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Abstrakt

Černá, Pavlína. Sociální práce jako nástroj podpory osob s mentálním postižením

v Domově sociálních služeb Skřivany. Hradec Králové, 2015. 69 s.: Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr.

Martina Macková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá nástroji sociální práce, které jsou uplatňovány v Domově

sociálních služeb ve Skřivanech.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Na část teoretickou a část praktickou.

Hlavním cílem mé bakalářské práce odhalit možnosti intervencí sociální práce při

péči o osoby s mentálním postižením ve vazbě na sociálně politická opatření a

podmínky konkrétního zařízení. První část představuje teoretické vymezení postižení

cílové skupiny klientů a konkrétních nástrojů sociální práce, definuje pojmy mentální

retardace, práva, integrace, dále představuje sociální práci s jednotlivcem rodinou,

skupinou a komunitou. Představuje opatření v rámci sociální politiky a definuje

pojem sociální služby. V teoretické části bakalářské práce se dále věnuji

konkrétnímu domovu pro osoby se zdravotním postižením, který se nachází ve

Skřivanech. Popisuji jeho historii a uplatnění sociální práce v praxi.

Obsahem empirické části je vymezení hlavního cíle, ze kterého vycházejí dílčí cíle.

Pro tuto práci jsem zvolila kvalitativní metodu výzkumu, kterou jsem v této části

popsala a zaznamenala konkrétní situace klientů. Na závěr jsme provedla shrnutí

výsledků výzkumného šetření.

Klíčová slova: mentální retardace, práva, integrace, vzdělávání, zaměstnávání, role

pracovníka

Annotation

ČERNÁ, Pavlína. Social work as a tool for the support of persons with mental

disabilities in social services Skřivany, 2014. 69 p.: Bachelor thesis. University of

Hradec Králové, Department of Social Work. Supervisor: Mgr. Martina Macková,

Ph.D.

Bachelor thesis deals with the instruments of social work, which are applied in Social

Care Home in Skřivany.

The work is divided into two main parts. Theoretical and practical part. The main

aim of my thesis is the investigation of client satisfaction with services in the homes

of social services. The first part presents a theoretical definition of disability of the

clients and specific tools of social work, defines the terms of mental retardation,

rights, integration. It also presents the social work with individual families, groups

and the community. It introduces a measure of social policy and defines social

services. The theoretical part of the thesis is also dedicated to specific homes for

persons with disabilities, which is located in Skřivany. I describe its history and

application of social work practice.

The empirical part contains the definition of the main objective of which there are

the individual targets. For this work I chose a qualitative research method, which I

describe in this section and noted the particular situation of clients. Finally, I carried

out a summary of the research results.

Keywords: mental retardation, rights, integration, education, employment of the
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z osobního zájmu, jelikož se pohybuji v oblasti

poskytování sociálních služeb již čtrnáct let. Během této doby mě ovlivnily změny,

které byly realizovány v rámci sociální politiky, protože i taková opatření jsou

směřována k lidem s mentálním postižením, o které pečuji.

Sociální práce disponuje nástroji, které slouží ke zlepšení podmínek jedince v

v nepříznivé životní situaci. Tyto nástroje jsou aplikovány u klientů Domova

sociálních služeb Skřivany (DSS Skřivany) a jsou nedílnou součástí poskytovaných

služeb. Z hlediska vývoje lze říci, že se vztah ke klientům vyvíjel a v současnosti má

své nezastupitelné místo spojené s profesionálním přístupem pracovníka. Není

opomíjená lidská důstojnost, práva a jedinečnost člověka s mentálním postižením,

který se může rozhodovat sám za sebe. Dnes mají klienti širokou nabídku služeb a

jsou poskytovány podle míry jejich postižení.

Cílem bakalářské práce je odhalit možnosti intervencí sociální práce při péči o osoby

s mentálním postižením ve vazbě na sociálně politická opatření a podmínky

konkrétního zařízení. Při zpracování práce jsem využila i své osobní zkušenosti, které

jsem získala během své praxe v DSS Skřivany.

Hlavní cíl budu zkoumat pomocí tří dílčích cílů. Prvním dílčím cílem chci zjistit, jak

klienti DSS Skřivany hodnotí možnosti integrace do společnosti. Druhý dílčí cíl má

zjistit míru spokojenosti klientů DSS Skřivany s možnostmi vzdělávání v rámci

zařízení. Předmětem třetího dílčího cíle je zjistit míru spokojenosti klientů DSS

Skřivany s možnostmi zaměstnávání v zařízení i mimo něj.

Vzhledem k vytyčenému cíli budou rozhodující odpovědi klientů DSS Skřivany, které

budu zkoumat a analyzovat. Volím proto kvalitativní výzkumnou strategii, abych

mohla zohlednit vnímání jejich pocitů a myšlenek. Jako techniku sběru dat jsem

vybrala rozhovor.

Bakalářská práce jako celek je členěna na dvě části. Teoretická část se skládá ze čtyř

kapitol. První kapitola je věnována charakteristice osob s mentálním postižením,

specifikům jejich potřeb a právům. V druhé kapitole se zabývám profesionálním
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podporou osob s mentálním postižením, procesem integrace, možnostmi uplatnění

sociální práce a popisuji opatření realizovaná v rámci sociální politiky. Třetí kapitola

je věnována konkrétnímu zařízení DSS Skřivany, která čtenáři přiblíží jeho současnou

praxi. Dále je popsána charakteristika zařízení, úloha sociálního pracovníka a

možnosti intervencí sociální práce u klientů tohoto zařízení. Čtvrtá kapitola shrnuje

teoretickou část.

Pracovala jsem s odbornou literaturou z oblasti sociální práce, speciální pedagogiky, s

interními dokumenty DSS Skřivany, internetem a použila jsem příslušnou legislativu.

Zároveň jsem využila postřehy a zkušenosti z praxe v tomto zařízení a pro přiblížení

cílové skupiny uvádím i kazuistiku klientky, která v tomto zařízení žije.

V empirické části vysvětlím, jaký druh výzkumu zvolím, bude popsána organizace a

jeho průběh, představím cílovou skupinu, reálná rizika výzkumu a následně budu

získaná data analyzovat a získané údaje interpretovat.

Moje práce může poskytnout pracovníkům DSS Skřivany zpětnou vazbu na

spokojenost klientů s poskytovanými službami a tuto informaci využít při plánování

nových možností intervencí této služby.
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1 Osoby s mentálním postižením

V této kapitole představím pojem mentální retardace (MR) a její specifika a specifika

potřeb osob s mentálním postižením. Využiji poznatky ze své praxe, které vzešly

z činností, které jsem s klienty vykonávala, z pozorování a rozhovorů. Budu se

věnovat i právům, která nelze v žádném případě těmto jedincům upřít, a která jim

zaručují jejich důstojnost.

1.1 Mentální retardace

„Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových schopností.

Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70 % normy), přestože byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován.“ (Vágnerová, 2002, s. 146). Touto nemocí trpí

přibližně 3 % obyvatelstva, přičemž absolutní počet není znám. Mentálně postižení

jedinec se vyznačuje charakteristickými osobnostními rysy a je to svébytný subjekt.

(Švarcová, 2001).

Schopnosti mentálně postižených jedinců se liší. Pro jejich rozvoj je velmi důležité

rozvíjet jejich dovednosti či udržovat dovednosti, které jsou již naučené. Nutností je

opakování a trpělivý přístup k těmto jedincům. Často bývají emočně nestabilní a jejich

emoce bývají vyjadřovány jak kladně, tak i záporně. Takovým projevem je agrese

fyzická či slovní, která často vyplývá z neuspokojení jejich potřeb, které spadají do

oblasti jak fyzické, tak i duševní. Obě oblasti mohou být naplňovány, důležité je, aby

jejich potřebám okolí porozumělo. Je nutné si uvědomit, že základní lidské potřeby

jsou univerzální pro každého z nás.

Jak uvádí Vágnerová (2002) lidé často nevědí, jak k těmto jedincům přistupovat, drží

si odstup, aby nedošlo k trapným situacím. Společnost někdy svádí se chovat k těmto

jedincům jako k dětem, aniž by tomu odpovídaly věkem. Tento infantilní přístup je

však zcela nevhodný a snižuje osobnost člověka. Mezi hlavní znaky mentální

retardace patří nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje nedostatečným


[…]


Dobrým příkladem je např. možnost docházení do obchodu za běžnými nákupy

s poskytnutím doprovodu a hospodaření s finančními prostředky dle potřeby klientů.

Výsledkem kladného zhodnocení s poskytovanou službou v DSS Skřivany lze říci,

že jsou tyto služby poskytovány kvalitně a přispívají ke spokojenosti klientů.
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7 Shrnutí empirické části

Skrze dílčí cíl jedna jsem se snažila zjistit, jak klienti Domova sociálních služeb

Skřivany hodnotí možnosti integrace do společnosti. Klienti mají možnosti, které jim

napomáhají být součástí běžné společnosti. S touto nabídkou pracují a využívají ji

dle své volby. Omezením není ani jejich zdravotní stav, jelikož jim je zajišťována

podpora v doprovodu pracovníků.

Dílčím cílem dvě jsem zkoumala míru spokojenosti klientů Domova sociálních

služeb Skřivany s možnostmi vzdělávání v rámci zařízení. Tato aktivita se zdála být

pro většinu klientů nevýznamná, preferují jiné aktivity či mají představu takovou, že

se vzdělávat vzhledem k věku již nemusí a více vědomostí již nepotřebují.

V dílčím cíli tři jsem se zaměřila na zjištění míry spokojenosti klientů Domova

sociálních služeb Skřivany s možnostmi zaměstnávání v zařízení i mimo něj. Klienti

znají možnosti pracovního uplatnění na volném trhu práce a zároveň jsou někteří z nich

zaměstnáni v zařízení. Možnost pracovního vyžití je pro ně atraktivní a z odpovědí

vyplývá, že mají o pracovní činnost zájem. Ať už se jedná o práci v zařízení či mimo

něj, otázkou zůstává, jak je reálné pro ně získat zaměstnání na volném trhu práce podle

jejich požadavků a možností současné nabídky zaměstnání.
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Diskuze a závěr

V bakalářské práci jsem se snažila odhalit možnosti intervencí sociální práce při péči

o osoby s mentálním postižením ve vazbě na sociálně politická opatření a podmínky

konkrétního zařízení.

V úvodu teoretické části jsem nejprve představila pojmy jako např. osoby

s mentálním postižením, specifika jejich potřeb, práva a profesionální podpora těchto

osob. V oblasti možností uplatnění sociální práce jsem se věnovala sociální práci

s jednotlivcem, skupinou, rodinou a komunitou. Poté jsem se věnovala sociálním

službám obecně, uvedla jsem možnosti dávek pro osoby se zdravotním postižením a

zaměřila jsem se například na to, jaké činnosti jsou poskytovány v domovech

sociálních služeb dle příslušné legislativy. Pak už jsem představila konkrétní zařízení

DSS Skřivany, které poskytuje sociální služby klientům s mentálním postižením a

kombinovanými vadami. Představila jsem zařízení včetně jeho historie a služeb,

které poskytuje. Dále možnosti intervencí, kde jsem popsala proces integrace,

vzdělávání a zaměstnávání klientů. Byla popsána role sociálního pracovníka, který

zajišťuje, aby byla služba klientům poskytována dle příslušné legislativy. Pro

zajímavost jsem čtenáři představila v kazuistice i klientku DSS Skřivany.

V praktické části jsem shrnula hlavní cíl výzkumného šetření, dílčí cíle, z toho

vycházející hlavní a dílčí výzkumné otázky. Byla popsána metoda výzkumného

šetření, pro kterou jsem zvolila techniku polostrukturovaného rozhovoru. Ověřila

jsem si, že volba polostrukturovaného rozhovoru byla vhodnou volbou, jelikož se

klienti mohli vyjadřovat způsobem, který jim je blízký. Domnívám se, že bylo pro

klienty výhodou, že rozhovory proběhly na místě, které jim je dobře známé.

V empirické části jsem shrnula výsledky předvýzkumu, který jsem prováděla

z důvodu, abych si ověřila, zda jsou otázky sestavené tak, aby jim klienti rozuměli.

To bylo důležité k tomu, abych získala odpovědi k mému cíli. Zároveň jsem si

ověřila i časovou náročnost. Během předvýzkumu jsem nezjistila nejasnosti, proto

jsem zůstala u prvotně sestavených otázek. Popsala jsem místo, kde rozhovory

probíhaly a samotný průběh šetření. Pomocí odpovědí jsem u klientů hledala

odpověď na hlavní výzkumný cíl, kterým bylo zjištění spokojenosti klientů s kvalitou

poskytovaných služeb.
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Ve výzkumném šetření jsem došla k závěru, že klienti jsou spokojeni s kvalitou

poskytované služby, využívají nabídek, které jim DSS Skřivany poskytuje a z jejich

odpovědí je zřejmé, že se této nabídky účastní ve větší míře aktivně. Podle mého

názoru jim účast na aktivitách přináší i nové možnosti seberealizace a ovlivňuje

jejich psychickou pohodu.

Klienti odpovídali a reagovali se zájmem a bezprostředně na položenou otázku.

Myslím si, že i v případě jejich nespokojenosti by se uměli vyjádřit a uměli by

popsat, co si přejí.

V oblasti vzdělávání bych doporučila se více věnovat vzdělávání na počítači formou

praktického využívání získávání informací např. vyhledávání receptů na vaření,

spojů hromadné dopravy apod. Tyto informace bych pak směřovala na praktické

využití v běžném životě.

Z výzkumu vyplývá, že toto zařízení má dostatečné podmínky pro poskytování

možnosti intervencí a klienti jsou spokojeni s kvalitou poskytované služby. Příklad

praxe DSS Skřivany mohu doporučit i pro ostatní zařízení tohoto typu.

Předpokládám, že výsledky z rozhovorů by mohly být přínosné i pro plánování

nových možností intervencí služby DSS Skřivany.

Seznam grafických schémat

Tab 1: Transformační tabulka

Tab 2: Charakteristika klientů
