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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: dobře

Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce bylo „odhalit možnosti intervencí sociální práce při péči o osoby
s mentálním postižením ve vazbě na sociálně politická opatření a podmínky konkrétního zařízení“
(s. 3). Nicméně praktická část práce měla za cíl zjistit spokojenost klientů s kvalitou poskytovaných
služeb. Cíl praktické části nekoresponduje s hlavním cílem práce ani s názvem práce.

Hodnocení struktury práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Bakalářská práce splnila požadovaný rozsah stran. Výhrady ke struktuře práce jsou upřesněny níže
(viz komentář k teoretické části práce).

Hodnocení teoretické části práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Oceňuji, že teoretická část práce není založena pouze na citacích a parafrázích, ale autorka přidává
vlastní názory a shrnuje informace. Na několika místech práce jsou celé dlouhé odstavce citovány
pouze z jednoho zdroje, což považuji za hlavní nedostatek teoretické části práce.

Hodnocení metodické části práce: nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní problém metodické části spočívá v tom, že zvolené otázky polostrukturovaného rozhovoru
(viz Příloha č. 1) nedokážou najít odpověď na zvolený výzkumný cíl potažmo dílčí výzkumné cíle.

1. Dílčí výzkumný cíl – Zjistit, jak klienti Domova sociálních služeb Skřivany hodnotí
možnosti integrace do společnosti. Autorka se na tuto otázku snažila najít odpověď pomocí
otázek: Navštěvujete kino, divadlo a účastníte se společenských zábav? Máte možnost jezdit
vlakem nebo autobusem? Chodíte si nakupovat do obchodu, navštěvujete poštu nebo
využíváte služeb kadeřnictví a masáží? Jezdíte na rekreace? Zvolenými otázkami se zjistí,
zda klienti navštěvují kino, kadeřnictví atd. nebo zda mají možnost jezdit autobusem či
vlakem, ale rozhodně nezjistíme, jak klienti hodnotí možnosti integrace do společnosti.

Stejné nedostatky se objevují i v případě druhého a třetího dílčího výzkumného cíle.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: dobře

Odůvodnění:

Ve shrnutí dílčího cíle se objevovaly informace, které rozhodně nevyplývaly z odpovědí
respondentů. Například na s. 38 je napsáno, že nabídka aktivit je pestrá a klienti mají možnost ji

využívat dle své volby a přání. Autorka se však žádného klienta nezeptala, jak hodnotí nabídku
aktivit či zda má možnost jich využívat podle své volby.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: dobře

Odůvodnění:

Cíl práce byl naplněn pouze částečně díky nevhodně zvoleným otázkám.

V práci chybí diskuze (porovnání závěrů s teoretickými východisky, informace týkající se zvolené
výzkumné strategie – v čem se osvědčila v čem nikoliv, interpretace zjištění s výsledky obdobných
studií).

Hodnocení formální stránky práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Citace internetových zdrojů (např. s. 9, 15, 21) umístěné v závorce uvnitř textu citujícího
dokumentu nejsou po formální stránce zcela v pořádku (neodpovídají platné Směrnici ředitele ÚSP
UHK č. 4/2012).

Grafická úprava práce je zdařilá a přehledná.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: velmi dobře

Odůvodnění:

Práce je přínosná pro praxi sociální práce, neboť přináší vhled do názorů lidí s mentálním
postižením.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 44 uvádíte, že klienti odpovídali a reagovali se zájmem a bezprostředně na položené
otázky. Z toho vyvozujete, že by se v případě nespokojenosti uměli vyjádřit a popsat, co si
přejí. Z jakého důvodu se domníváte, že bezprostřednost a zájem o Vaše otázky souvisí
s odvahou umět vyjádřit nespokojenost a popsat svá přání?

Celkové zhodnocení práce: dobře

Odůvodnění:

Práce má mnoho nedostatků v metodické části, nicméně autorka citlivě pojednává o aktuálním
tématu z oblasti sociální práce.

30. 4. 2015, Hradec Králové Ing. Mgr. Bc. Marie Faltýnková

Datum, místo Podpis